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I)W A  O S IEM N A ST O W IEC Z N E  Ś P IE W N IK I K O ŚC IELN E  
Z D RU K A RN I K A N TER A  W  K W ID Z Y N IE

W  Bibliotece Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku znajduje się pojedynczy 
egzemplarz XVIII-wiecznego polskiego śpiewnika kościelnego, drukowanego 
w oficynie Kantera w Kwidzynie1. Jego tytuł podany jest w następującym 
brzmieniu: Pieśni y inne nabożeństwa dla zbawienney wygody wiernych Chrys
tusowych Osobliwie Cudowny Obraz Nayświętszey Maryi Panny nawiedzających 
z pożytecznym różnych modlitw przydatkiem przedrukowane, Kwidzyn, J.I. Kanter
1752.✓

Śpiewnik o tytule Pieśni i inne nabożeństwa wymienia Jan Obłąk w swoim 
pierwszym wykazie druków polskich na Warmii i podaje rok 1864 jako przypusz
czalną datę powstania na podstawie zachowanego spisu druków Kantera w Kwidzy
nie2, zaznaczając jednocześnie, iż śpiewnik ten uważa za zaginiony. Na to samo 
źródło informacji powołuje się też Alfons Lemański, uzupełniając stwierdzeniem 
—  „Estreicher —  brak” 3.

Układ tekstu i pełny tytuł tej niewielkiej książeczki formatu 8° jest następujący: 
PIEŚN I / Y INNE / NABOŻEŃSTWA / Dla Zbawienney wygody Wiernych 
/ Chrystusowych / Osobliwie / Cudowny Obraz. Nayświętszey / MARYI PANNY 
/ Roku Pańskiego 1752 / KORONOWANY / w Kościółku Łąkowskim W W. OO. 
/ Reformatów Prowincyi Pruskiey / Nabożnie nawiedzających, spowiadaiących się 
y kommunikuiącycli / z. przydatkiem różnych modlitw / PRZEDRUKOWANE 
/ w Kwidzynie, / w Drukarni Prus Zachodniowych Krolewskiey / Nadworney 
u Sukcesorów Jana Jakuba Kantera /.

Śpiewnik nie zawiera daty druku, nie wiemy więc kiedy powstał. Rok 1752 
podany w kartotece bibliotecznej, nieuważnie wzięty został z karty tytułowej 
śpiewnika. Jej treść wskazuje bowiem, że w roku tym odbyła się koronacja obrazu 
Najświętszej Maryi Panny, znajdującego się w kościele w Łąkach. Data 1864, na 
którą powołuje się Jan Obłąk, także nie może mieć związku z drukiem. Pojawia się 
ona zresztą i w innym kontekście. Na wewnętrznej stronie okładki śpiewnika 
znajduje się bowiem wklejka, posiadająca następujący drukowany tekst: Bibliothek

1 Umieszczony jest pod sygnaturo X X  B. o. 1987.
2 J. O b ł ą k ,  Wykaz polskich druków na Warmii za lata 1800-1939, KMW 1(1957), s. 50-61;

2 (1957), s. 112-127.
3 A. L e m a ń s k i ,  Materiały do bibliografii druków polskich wydanych w Kwidzynie, KMW 

2(1964), s. 249.
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des Predigers Chr. C. Mrongovius. Der Danziger Stadtbibliothek überwiesen 1864. 
Jest to więc data przejęcia przez bibliotekę miejską w Gdańsku księgozbioru 
pastora Krzysztofa Celestyna Mrongowiusza. Był on wybitnym kaznodzieją i nau
czycielem, a jako dobry polonista zajmował się także tłumaczeniem z języka 
niemieckiego urzędowych rozporządzeń i regulaminów. Podjąwszy się korekty 
druków polskich wydawanych przez oficynę Kantera4, związał się z jego drukarnią 
zarówno w Królewcu, jak i w Kwidzynie. Zmarł w roku 1855 w Gdańsku, a w 9 lat 
później jego cenny księgozbiór stał się własnością biblioteki miejskiej.

W  Bibliotece PAN w Gdańsku przechowywany jest katalog biblioteki Mron
gowiusza'5. Czteroczęściowy wykaz zawiera dzieła historyczne i literackie, 
a w dziale religijnym wymienia między innymi 26 różnych zbiorów pieśni
—  ewangelickich kancjonałów i katolickich śpiewników. Jan Obłąk nie podaje, 
gdzie znajduje się ów sporządzony w roku 1864 spis druków Kantera w Kwidzynie, 
pewnym jest jednak, iż nie powołuje się na katalog biblioteki Mrongowiusza, gdyż 
oba spisy różnią się zawartością, a uważne przeanalizowanie katalogu pozwala na 
stwierdzenie, że wśród wymienionych nie ma tytułu Pieśni i inne nabożeństwa 6 
Tak więc chociaż dwukrotnie pojawia się data 1864, nie jest ona na pewno datą 
druku interesującego nas śpiewnika, tak samo jak nie jest nią rok 1752. Wiadomym 
jest jedynie, że Krzysztof Celestyn Mrongowiusz mógł stać się posiadaczem 
śpiewnika przed rokiem 1855, to znaczy przed rokiem swojej śmierci.

Informacja zawarta na stronie tytułowej, iż śpiewnik został przedrukowany 
u sukcesorów .lana Jakuba Kantera, pozwala na bliższe określenie daty powstania 
zbioru. Wspomniany Jan Jakub, drukarz i księgarz z Królewca, rozpoczął swą 
działalność w Kwidzynie w roku 17737. Wydawał nie tylko książki, ale także 
podręczniki, śpiewniki i druki urzędowe w kilku językach, także w języku 
polskim8. Kiedy zmarł w roku 1786, jego firma upadła, tak że bracia —  Daniel 
Krzysztof i Filip Krzysztof, musieli wykupić drukarnię na licytacji. Zarządzali nią 
w imieniu niepełnoletnich synów Jana Jakuba, a w roku 1800 odstąpili ją starszemu 
bratankowi —  Janowi Jakubowi Danielowi. W  tym czasie druki kwidzyńskie były 
firmowane: „Dziedzice Nieboszczyka Jana Jakuba Kantera, Drukarza Królews
kiego w Zachodnich Prusach” lub „Nadworna Drukarnia Książek w Kwidzynie” 9. 
Wiemy też, iż od kwietnia 1786 roku używano sformułowania „spadkobiercy 
zmarłego Jana Jakuba Kantera” 10 lub, jak w przypadku analizowanego śpiewnika
—  „sukcesorzy Jana Jakuba Kantera11. Po objęciu drukarni w roku 1800 Jan Jakub 
Daniel przywrócił adres wydawniczy, przy czym główny nacisk położył nie na

4 T. O r a c k i, Słownik biograficzny Warmii, Prus Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV
do końca X V III wieku, l. 2, L-Ż, Olsztyn 1988, s. 45-47.

5 Catalog der Bibliothek Mrongovius, Cal. Bibl. 64, Biblioteka PAN w Gdańsku.
6 Mamy tu więc do czynienia z rozbieżnością —  katalog nie wymienia lej pozycji, a wklejka 

informuje, że śpiewnik był własnością Mrongowiusza.
7 Słownik Biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego, pod red. Zb. N o w a k a ,  t. II, G-K, Gdańsk 

1994, s. 346-347 podaje datę IO X II 1773.
8 T. O r a c k i, Słownik biograficzny Warmii, Prus Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV

do końca X V II I  wieku, t. I, A-K, Olsztyn 1984, s. 122-123.
9 Tamże.
10 A. L e  m a ń s k i, Oficyna Kantera i jej druki polskie w latach 1772-1923, KMW 4(1963), s. 511.
11 Tamże, s. 513.
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znaczenie firmy, lecz na własne nazwisko i zajmowane stanowisko, np.: „Xiążka 
Ogniowa... w Kwidzynie 1803. Drukowana u Jan. Jak. Dan. Kantera, J.K. Mości 
Pruskiey Drukarza Nadwornego” . Skoro więc interesujący nas śpiewnik sygnowany 
jest „sukcesorzy Jana Jakuba Kantera” , musiał powstać pomiędzy rokiem 1786 
a rokiem 1800'2, w okresie zarządzania wydawnictwem przez braci, a faktycznie 
przez Daniela Krzysztofa Kantera.

Śpiewnik zachował się w dobrym stanie. Na 120 stronach zanotowane są teksty 
pieśni i modlitw. Chociaż ze sformułowania tytułu Pieśni i inne nabożeństwa... 
należałoby wnosić, iż dziełko zawiera przede wszystkim pieśni, faktycznie przewa
żają w nim modlitwy, natomiast pieśni jest wyjątkowo maio. Śpiewy nie posiadają 
zapisu nutowego melodii, pomimo, iż oficyna kwidzyńska była jak na owe czasy 
bogato wyposażona, także w czcionki do drukowania nut'·’. Brak notacji muzycznej 
rekompensowany jest słownym określeniem „na tę notę jak” : i tu podany jest tytuł 
pieśni, której melodia ma służyć do śpiewania nowego tekstu. Zawartość zbioru 
podzielona została na części, określone mianem „punktu” :

Punkt pierwszy —  zamykający w sobie niektóre pieśni, niegdyś na koronacyą 
Nayswiętszey Maryi Panny Łąkowskiey złożone, obejmuje siedem pieśni związa
nych z sanktuarium w Łąkach;

Punkt drugi —  zwyczaynych y osobnych do Nayśw. Maryi Panny niektórych 
nabożeństw, z. krótkim Jey Nayczystszego Oblubieńca SS Rodziców pozdrowieniem, 
także Litania do Wszystkich SS, obejmuje Godzinki o Niepokalanym Poczęciu 
Najświętszej Maryi Panny, Litanię do Najświętszej Maryi Panny, modlitwy 
i „pobożne pozdrowienia” Najświętszej Maryi Panny oraz Litanię do Wszystkich 
Świętych;

Punkt trzeci —  przygodnych aktów i modlitw dla usprawiedliwiającego się 
Bogu, przez sakramentalną spowiedź grzesznika oskarżenia samego siebie z wielo
ści i wielkości grzechów, zawiera akty rozmaite oraz modlitwy przed i po 
spowiedzi;

Punkt czwarty —  w którym się podaie sposob dostoynego przyimowania 
Najświętszey Komunii, zawiera modlitwy, wezwania, dziękczynienia, ofiarowania 
i odpusty.

Bez określenia punktu —  Pieśni —  a w tej części zaledwie dwie pieśni oraz 
modlitwy i „Litania o Imieniu P. Jezusowym” .

Muzyczna część zbioru obejmuje więc tylko „punkt pierwszy” oraz ostatni 
fragment, te więc będą przedmiotem dalszych rozważań.

Siedem pieśni związanych z sanktuarium maryjnym w Łąkach ułożonych jest 
w pewną logiczną całość. Pieśń pierwsza —  Królowo Nieba, Aniołów splendorze, 
ma charakter śpiewu wprowadzającego. Ks. Antoni Betlejewski z Tylic, autor 
opracowania Łąki Bratiańskie...H pisze, że „Matka Boska Łąkowska osobne miała 
pieśni na swoją cześć ułożone” i podaje, iż wchodząc do kościoła śpiewano:

12 Tok więc informacja zawarta w kartotece bibliotecznej jest podwójnie błędna. Śpiewnik nie 
powstał w roku 1752 i nie za czasów Jana Jakuba Kantera, który rozpoczął działalność w Kwidzynie 
w roku 1773.

13Słownik Biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego, jw., s. 345-346.
14A. B e t l e j e w s k i ,  Łąki Bratiańskie, obrazek historyczny Łąk w pow. lubawskim z czasów 

pogańskich, Toruń 1903.
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Witajże, witaj, Królowo anielska...15 Pieśni lej nie ina w interesującym nas zbiorku, 
prawdopodobnie jednak ta, która jest zamieszczona jako pierwsza, spełniała 
podobną rolę. Przy drugiej pieśni Witaj ukoronowana Matko niebieskiego Pana 
—  zaznaczone zostało, iż śpiewa się ją „przy otwieraniu Cudownego Obrazu” , na 
melodię Zawitaj ranna Jutrzenko. Tak samo podaje ks. Betlejewski16. Pieśni trzecia 
- Tobie na triumf Pani i Królowo, śpiewana na melodię Ty, któraś pięknie dni 

swoje skończyła i czwarta —  Bądź wsławiona, pozdrowiona, tu w koronie, ku 
obronie, na melodię łacińskiej O! Maria coeli via, występują tylko w omawianym 
śpiewniku.

Pieśń piąta —  Chcecie wiedzieć o obrazie, śpiewana na melodię Posłuchajcie 
co zrobiła, a „zawierająca w sobie Historyą cudownego ziawienia Obrazu Nayś- 
więtszey Maryi Panny Łąkowskiey” , ma wyraźnie opowiadający charakter, co 
wyraża się także ogromną ilością 31 zwrotek. Przedstawia ona całą historię 
świętego obrazu, sięgającą czasów średniowiecznych i udziału w niej krzyżackiego 
rycerza, brata Jana, pana na zamku Bratjan. Około roku 1300, na życzenie Maiki 
Boskiej i po ujrzeniu cudu uleczenia dwóch kalek, zbudował ów brat Jan kościół 
w Łąkach i umieścił w nim Jej obraz. Dalej tekst mówi, że po upływie 324 lat, czyli 
około roku 1624, starosta bratiański Paweł Działyński oddał kościół oo. Refor
matom i pobudował dla nich klasztor. Matka Boska obsypywała ludzi tak wielu 
łaskami, iż. zdecydowano się powiadomić o tym Rzym. Papież Benedykt X IV  
zezwolił na nałożenie na obraz złotej korony. Uroczystość koronacji odbyła się 
w drugą po Świątkach niedzielę roku 1752, a koronę nakładał biskup chełmiński 
Wojciech z Leszczów-Leski17.

Tak przedstawia te zdarzenia treść pieśni, posiłkując się popularną wersją 
legendy18. Fakty historyczne mówią natomiast, że dopiero około roku 1400 
wybudowano w Łąkach kaplicę mieszczącą figurę Matki Boskiej, natomiast brat 
Jan —  rycerz z Sandomierza, który wstąpił do zakonu krzyżackiego, żył w połowie 
X III wieku19. Tak więc zastrzeżenia budzi ta najdawniejsza część historii, natomiast 
dalsze jej dzieje są bardziej zgodne z faktami. Paweł Działyński h. Ogończyk, 
wojewoda pomorski i podskarbi pruski, żył w latach 1594-1643. Odznaczał się 
wielką pobożnością i zdecydowanym działaniem w obronie katolicyzmu20. Od 
niego to właśnie wyszedł projekt sprowadzenia oo. Reformatów do Nowego 
Miasta, a z czasem przeniesienia ich do nowo wybudowanego klasztoru w Łąkach, 
który oddano w roku 1638. Klasztor łąkowski należał do prowincji wielkopolskiej 
i nosił tytuł Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, dlatego skrótowo określano 

15 Tamże, s. 73.
16 Tamże.

17Siódma zwrotka omawianej już pierwszej piefini jeszcze (ściślej okrefila datę koronacji obrazu: 
„Szczęśliwy len dzień Twey komnacyi słynie po Polszczę i całej nacyi. Czwarty Miesiąca Cz.erwca, Roku 
lego Tysiąc i siedln sei pięćdziesiąt wtorego".

18 Tamże, s. 76.
19 E. P i s z c z ,  Dzieje kościoła i klasztoru oo. Reformatów w Lilkach Braliańskich, KUL, Lublin

I960, maszynopis pracy mgr. s. 3, 17-18. Autorka pragnie podziękować ks. abpowi Edmundowi
Piszczowi za udostępnienie Jego pracy magisterskiej.

20 Słownik Biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego, pod red. St. G i e r s z c w s k i e g o, t. I , Λ- F,
Gdańsk 1992, s. 371.
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to miejsce jako Łąki Maryi21. W roku 1750, a więc na dwa lata przed koronacją 
obrazu, z prowincji wielkopolskiej erygowano prowincję pruską pod wezwaniem 
Matki Boskiej Wniebowziętej. W  prowincji tej klasztor ląkowski był najważniejszy 
i dlatego z niego właśnie wywodził się prowincjał” .

Uroczystość koronacji obrazu wyznaczono na 4 czerwca, gdyż tego dnia 
obchodzono rocznicę poświęcenia kościoła łąkowskiego, wobec czego spodziewa
no się dużej liczby pielgrzymów. Specjalnie sprowadzony do klasztoru toruński 
złotnik Jan Kochy wykonał korony dla Madonny i Dzieciątka. Koronacji dokonał 
bp chełmiński Wojciech Leski w asyście sufragana chełmińskiego bpa Fabiana 
Pląskowskiego23, a na pamiątkę uroczystości rozdano obecnym medaliki zwane 
stąd „koronatkami” 24.

Pieśni szóstej —  Witaj Święta, w Niebo wzięta cna Monarchini, śpiewanej na 
melodię Witaj nieba i nadfeba, nie odnajdziemy w książeczce ks. Betlejewskiego, 
natomiast siódmą —  Panno, w ląkowskinr ukoronowana Obrazie, śpiewaną „przy 
zamknięciu Cudownego Obrazu Nayśw. Maryi Panny Łąkowskiej” na melodię 
Boże w dobroci, potwierdza cytowany autor25. Podaje on jeszcze jedną pieśń 
—  Ledwom ujrzeli Twe święte oblicze, śpiewaną na melodię Twoja cześć, chwała, 
którą żegnano się z Matką Boską „przy odchodzeniu z Łąk Maryańskich” 26, której 
z kolei nie ma w analizowanym śpiewniku.

Jak [lisze ks. Antoni Betlejewski Główny odpust odbywał się przez całą oktawę 
Bożego Ciała. Tysiące ludu ze wszystkich dzielnic Polski natenczas do Łąk 
śpieszyły. W  dalszej części dodaje, iż Pątnicy przybywali do Łąk pojedynczo lub 
kompaniami, często nawet bardzo uroczyście i z. pobożną kapelą na czele11. Od 
czasu koronacji obrazu Łąki stały się miejscem znanym, do którego na tzw. wielki 
odpust nadchodziły kompanie głównie z trzech kierunków: z Polski Kongresowej, 
z Kaszub i z Warmii28. Praktyki tej nie zmienił nawet fakt kolejnych rozbiorów 
Polski, gdyż pielgrzymki nadal chodziły do Łąk, które na północy spełniały 
podobną rolę, jak klasztor na Jasnej Górze w Częstochowie29. Zjawisko to do tego 
stopnia niepokoiło władze pruskie, iż rozważały możliwość przewiezienia obrazu 
do Królewca30. Ostatecznie zdecydowały się one na zamknięcie klasztoru w roku 
IK75, co położyło kres pielgrzymkom31. Dziwnym jednak trafem w tym samym 
prawie czasie, kiedy gwałtem zatamowano źródło Maryi w Łąkach, drugie jeszcze 
obfitsze, jako się zdaje, otworzyło się w pobliskim zaraz, tak sławnym Gietrzwał
dzie32.

24 E. P i s z c z ,  jw., s. 33-34.
22Tamże, s. 50.
23 P. N i t e c k i ,  Biskupi kościoła w Polsce. Słownik biograficzny. Warszawa 1992, s. 121, 167.
24 E. P  i s z c z, jw., s. 63-70.
25 A. B e t l e j e w s k i ,  jw., s. 74.
26  Tamże.
27 Tamże, s. 72.
28 E. P i s z c z ,  jw., s. 169.
29  Tamże, s. 187.
30 A. B e t 1 e j  e w s k i, jw., s. 103.
31Tamże, s. 113.
32  Tamże, s. 115.
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W  ostatniej części śpiewnika zawarte są jeszcze dwie pieśni przygodne —  „O 
Miłości Boskiey” —  Boże, kocham Cię oraz „Tąż Miłością Boską zranionego 
y pokutuyącego człowieka” —  Straszliwego Majestatu Banie, które mają charakter 
uzupełnienia tematycznego. Pomimo, iż w całym zbiorze znajdujemy zaledwie 
dziewięć pieśni, tytuł śpiewnika sformułowany jako Pieśni y inne nabożeństwa 
wydaje się być uzasadniony. Podkreśla on bowiem ważność tej formy modlitwy, 
jaką jest śpiew religijny wiernych, „Cudowny Obraz Najświętszej Maryi Panny 
nawiedzających” .

Jak już powiedziano, śpiewnik został wydrukowany pomiędzy rokiem 1786 
a rokiem 1800, zatem w czasie zaborów Polski. W  tym kontekście niezwykłym 
wydaje się, iż teksty pieśni maryjnych zawierające akcenty polskie, nie zostały 
zakwestionowane przez cenzurę pruską. Już pieśń pierwsza określająca Matkę 
Boską jako Królowo Nieba, Aniołów splendorze, Polskiego kraju nieustanne z.orze, 
w jednej ze zwrotek wyraźnie stwierdza, iż Z przyczyny Syna i miłości Boskiej toś 
miejsce sobie w Łąkach ulubiła, byś polskie Prusy z. Koroną broniła od gniewu 
Boga, z. Twej ku nam przyczyny. Daje to podstawy do przypuszczeń, iż jest to pieśń 
dawna, powstała jeszcze przed zaborami. O radości płynącej z faktu koronacji 
obrazu mowa jest dalej: Szczęśliwy ten dzień Twej koronacyi, słynie po Polszczę 
i w każdej nacyi. W  końcowym fragmencie pieśni szóstej znajdujemy natomiast 
taki tekst: Masz. koronę, daj obronę polskiej Koronie, od niewoli, od niedoli, miej ją  
w obronie. Podobny w charakterze wydźwięk mają niektóre fragmenty modlitwy do 
Najświętszej Maryi Panny, „która się na każdym mieyscu mówić może, ale 
osobliwie przed Jey Cudownym Obrazem w Łąkach” —  ... obróć miłosierne oczy 
Twoie na mnie, na wszystek lud sprawiedliwy y grzeszny, obróć na Koronę Polską 
y na Jey Pruskie kraie, a pobłogosław dobroczynną ręką Twoią... i dalej, w tej 
samej modlitwie —  Pobłogosław całej Polszczę, a osobliwie kratom Pruskim, aby 
w nich wiara Święta Katolicka nie upadla...

Ujawnienie istnienia egzemplarza polskiego śpiewnika kościelnego, zatytuło
wanego Pieśni y inne nabożeństwa..., a drukowanego u Daniela Krzysztofa Kantera 
w Kwidzynie pod koniec X V III wieku, wydaje się mieć istotne znaczenie dla 
podkreślenia ciągłości kultury polskiej, zwłaszcza, że tak wiele druków polskich 
zaginęło bezpowrotnie w wyniku niesprzyjających wydarzeń historycznych.


